Comitatu Venaysini commorantium vere fidei cognitionem et sa-

nioris consilii spiritum. Cum per quasdam sub plumbo litteras

SSmi D. N. contra nos (vos?) ad instantiam trium statuum sub dat.

Rome XI Kal. Augusti mdxxiiii. anno primo sui pontificatus ema-
natas' jura vestra nimium ledietvos enormiter gravari pretenderitis

1 Archives secrètes du Vatican, Diversorum Cameralium, vol. 92 #, p. 4b.

1 C'est la bulle dont nous avons parlé plus haut. p. 65.
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et ad eumdem SSm D. N. supra dictarum litterarum revocatione seu

moderatione recursum habueritis, idemque SSmuS
1). N. ex pietate

christiaua vobis eompatiens dictas litteras et in il Lis contenta que-

cumque prout in iufrascriptis capitulis singulariter manu nostra

signatis contiiietur restrixerit, limitaverit, declaraverit, nobisque

propterea imposuerit et mandaverit, ut pro consuetudine nostri ca-

merariatus oflicij tam dictas declaraiiones quam pro Sede et Caméra
Apostolica hebreis Capitula coucedi seu tolerari deberemus, quorum-
quidem Capitulorum tenore sequitur videlicet.

In priinis petitur quod liceat dictis hebreis mercaturam exercere

in trumento, vino, blado, oleo et in aliis rébus tam ad usum et vic-

tum necessariis quam aliis quibuscumque prout poteraut ante dictas

litteras emanatas ad instantiam trium statuum et prout possunt

christiani. Placet quod in omnibus rébus ut supra mercaturam

exercere possint sicut christiani, dummodo non emant aut alias

accipia[u]t frumenta, blada, vinum, oleum non recollecta et a solo non-

dum separata. Et si contrarium fecisse reperti fuerint, incidant in

poenam centum ducatorum auri pro quolibet. Predicta vero a solo

separata emere, accipere et super illis mercaturam exercere possint

et valeant impuue et licite sicut christiani, dum tamen fraudem in

hijs non committant et non priusquam post meusem quo predicta

inceperint vendi in foro publico Civitatis Carpfentoratjensis. In solu-

tum vero pro debitis hactenus contractis etiam aute dictum mensem
accipere possint. Et quod lana[m]a non habentibusovium grèges emere

non possint praeterquam a mercatoribus; a quibus etiam, si oves non

habeant, licite et impuue emere possint et valeant ut hactenus con-

sueverunt, et sicut christiani possint ab habentibus lauam post

mensem tutti postquam christianis vendi inceperint, etiam ante

mensem arbitrio Vicarij R. Epi. Carpentoratensi. F. Card. Camerarins.

Item quod non leueautur portare aliud signum quam hactenus

cousueturn et non possint c>gi ad portandum Bireta crocei vel al-

lerius coloris. Placet F. Card. Camerarins.

Item quod praescriptio decennalis saltem in contractibus jam

initis ante litteras dictas praescriptionem inducen(dij[tes] locum non

habea(n)tet vim habea(n)t tantum in futuris. Placet quoad preterita

quorum decennium erat elapsum ante datam litterarum prescrip-

tionem inducentium quo vero ad alia tam preterita quam fulura

débita contrahenda, ad obviandum fraudibus dictam praescriptionem

locum habere volumus, nisi de legitimo impedimento doctum fuerit

seu alias sine fenore mutuaverint vel alias citra usurariam pravi-

tatem contraxerint. In hijs vero quorum nondum decennium decur-

sum est et terminus anno minor reliquus est ad spatium unius

anni supplicatur qui annus currere incipiat post lapsum quin-

quienni dati ad satisfaciendum praefatis hebreis ut supra. F. Card.

Camerarins.

Item quod hebrei possint obligationes rerum stabilium mobilium

personales et alias in forma acquirere et contractus facere cum obli-
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gationibus, renunciationibus, hypothecis et cautellis prout christiani

faciuDt, ne suis fraudentur creditis maxime a clericis etiam exemptis

qui secularem curiam despieiunt, et quod notarij possiut rogari et

instrumente) conficere de eorum coutractibus, diciis litteris non

obstantibus. Placet quod possint acquirere obligatioues etiam jure

contractus cum obligationibus, hypothecis et cautellis prout faciunt

christiani, ut supra. Et quod notarij possint rogari et instrumenta

conficere ut supra petitur, dummodo in futurum cives et incolae

Civitalis Carpeu>is et dicti Gomitatus ad censuras et carceres non
obligeutur, possint tamen sub arreste Castri aut civitatis ubi conti-

gerit obligari. Et quod hebrei bona stabilia capere non possint si

fructus vel bona mobilia extabuut ex quibus ipsis hebreis possint

satisfieri; quibus fructibus vel bonis mobilibus non existentibus,

tune bona stabilia accipere possiut, que debeant venalia proclamari

et, per dies quadragiuta non reperio emptore christiano, tune judei

illa accipere possint, restituto tamen domino illo quo plus valerit,

predielum quod esset debitum judeo vel judeis cum pacto expresse

de rétro vendendo priori domino infra novenaium pro eodem precio.

Etiam si infra dictum tempus domini bonorum illa non remerint,

tune liceat hebreis pro eorum arbitrio et voluutate de illis disponere

et illa alienare etiam sine licentia judicis vel alterius cuiuscumque
etiam in aliis in presentibus capitulis non expressis serventur lit—

terae praefatae, sub plumbo jam ad instantiam trium statuum per

SSmc D. N. anno preterito sub dat. Rome XI Kal. Augusti mdxxiiii

auno primo expeditae. Et quod Episcopi seu eorum Vicarij in civita-

tibus et Gomitatu predictis coga[n]t clericos etiam exemptos ad satis-

faciendum dictis hebreis prout seculares coguntur in seculari curia

summarium et expeditum jus illis ministrando, aliquo privilegio non
obslaute. Et quod loco censurarum judex tam ecelesiasticus quam
secularis possit et debeat precipere et mandare debitoribus dictorum
hebreorum quod infra terminum competentem eorum arbitrio mode-
randum debeant dictis hebreis satisfacere sub poena sex ducatorum
auri pro quolibet centenario ultra interesse et tertia Camere Apos-

tolice, pro alia Ecclesiae matrici loci, pro reliqua exequtori appli-

canda, et quod judices teneantur exigere diilas poenas judeis débitas

anie datam litterarum contractum a suis debitoribus juxla formam
coutractuum exigere possint (?), gratia moratoria manente juxta mo-

dificationes supra et infra scriptas. F. Card. Camerius
.

Item quod liceat eisdem hebreis omues artes licitas et honestas

impune et licite exercere prout hactenus soliti fuerunt et prout fa-

ciunt christiani. Placet dummodo in contemptum christiauae reli-

giouis non tendant aut finiant, et contra supra et infiascripta capitula

ac litteras predictas cum modificationibus infrascriptis. F. Card li°

Camerim .

Item tollerentur sub usuris mutuare prout per privilégia Leonis X
et per SSnm D. N. confirmata tollerati sunt etiam in blado, frumento,

vino et oleo juxta hactenus observatam consuetudinem in illis par-
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tibus, quantum cum Deo et sine peccato possimus et non aliter. Placet

quod tollerentur dummodo non ultra quam ad rationem tredecim

pro centenario quolibet anno pro usuris accipiaut, in bladis vero

frumentis, et aliis juxta eousuetudinem illarum partium salvis tre-

decim pro quolibet centenario pro hebreis prout in aliis rébus et

pignoribus etiam quod frumentum seu bladum pro blado accipiant.

F. Card. Camerarius.

Item quod in partibus mulierum ipsarum possint christianas

obstetrices conducere et obstetrices possint impune accedere. Placet

dummodo non multum conversentur in domibus judeorum.

F. Card'" Cam rn,\

Item ex quu solvunt vigesimam petunt absolvi ab omnibus crimi-

nibus et delictis hactenus per eos quomodocumque commissis et

perpetratis et poenas illorum gratiose comdemnari ita ut de cetero

pretextu ipsorum criminum nullatenus molestari possint, etiam ra-

tione Synagogarum f'actarum, ampliatarum et reparatarum. Placet

preterquam de homicidiis et delictis homicidio gravioribus et machi-

nationibus in persona SS mi D. N. et S. R. E. Cardlis vel alterius pre-

lati. F. Card li* Cam riu\

Item quod contra ipsos judeos non possit procedi nisi per accusa-

tionem etiam tune servata forma juris cum ^ubscriptione accusatoris

ad poenarn tallionis et aliis requisitis. Placet praeterquam in capita-

libus criminibus in quibus per inquisitionem et alias prout de jure

contra ipsos procedi possit per accusationem etiam prout de jure est

et consuevit. F. Car lh Cam riHii
.

Item quod in diebus festis seu dominicis intra eorum domos seu

habitationes ipsorum clausis hostijs non impediantur eorum exer-

citia facere et panes ax[z]imos conficere, et ot'ficiales non possint

propterea ipsos molestare. Placet F. Cara lis Camer iu*.

Item in die Sabbati non possint civiliter vel criminaliter conveniri.

Placet nisi pro criminibus capitalibus vel alias in flagranti crimine

fuerint reperti vel aliter légitime condemnati. F. Card. Cam.
Item quod non possiut ab olficialibus cogi ad eundum ad predica-

tiones seu alias cerimonias contra legem eorum. Placet F. Cara Us

Cam et iws
.

Item quod possint in omnibus terris Ecclesiee libère et licite sine

moleslia couversari, negociari, transire, stare et discedere prout alii

hebrej. Et quod hase capitula omnia et singula in eis et in predictis

litteris SSmi D. N. sub plumbo contenta teneantur et sint obligati

servare cum christianis, incolis et habiiatoribus dictorum civita-

tum Garpensium et Comitatu Veuaysini dumtaxat. Piacet F. Card hx

Camer ("\

Item quod Universitas Romanorum vel alia quevis Universil.as

quorumeumque civitatum, oppidorum et locorum S. R. E. et Sedi

Apostolice médiate vel immédiate subiectorum ab hinc in posterum

non possint nec debeant cum SSm0 D. N. pro tempore existenti vel

ejus Gamerario, vel Caméra et Sede Apostolica vel cum quoeumque
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alio aliquid tractare vel componere vel appunctatum aliquid facere

vel aliquid promittere, obligare, solvere vel ^lias aliquid quomodo-
libet facere et gerere nomme et pro parte Universitatis hebreorum
civitatum Garpeotorateusium et Gomitalus Veuaysioi predictorum
siue expresso maudato et couseusu ipsius Uuiversitaiis vel alicujus

ab eadem deputati etiam ad id sufficieuter potestatem habentis manu
alicujus publici et autentici notarij non tamen hebrei sed christiani.

Et quod dicta Universitas hebreorum civilatis Garpensis et Comi-
tatus Venaysini intelligatur et sit libéra et immunis a qualibet alia

universitaie et ejus gravaminibus. F. CardHs Camius
.

Item in estimatione bonorum pro solutione vigesima? fienda bona
uteusilia seu ad usum quotidianum parata vestis et ornamenta tam
virorum quam mulierum dummodo utensilia sint.

Item domus non veniat nec computetur ex quo domus sint cen-

suaria? ideo ex illis nullum fructum percipiant. Placet F. Card lis

Cam ius
.

Item quia propter distantiam locorum ad Urbem et pericula, dis-

pendia et difficultates veuieutis ad Urbem, si aliquis mandetur
hebreis prediclis contra formam presentium capitulorum, vel si quid

est propterea iu hiis non compreheusis quod ipsi vel ex boua con-

suetudine vel alias quomodolibet servare teneantur et hactenus ser-

vaverint ad hoc ut consulant rébus suis petunt quod habeant ter-

minum unius anni ad comparendum hic in Urbe et intérim non
incidant in aliquam pœnam nec possint cogiad aliquid faciendum

contra formam horum capitulorum nisi de expresso et evidenti man-
dato Rom. Pont, pro tempore existenti per litteras Sanctitatis sua?

sub plumbo vel annulo piscatoris in rébus videlicet ad ipsum Ponti-

ficem et Sedem et Cameram Apostolicam spectantes. Placet F. Card iis

Camer' us
.

Item petunt quod debitoribus dictorum hebreorum presentibus et

futuris non possit concedi dilalio moratoria vel salvus conductus

ultra annum a die date commissionis computandum, et tune tenean-

tur dare fidejussores vel pignora infra uduiti mensem, qui semel

moratoriam habuerit non possit aliam impetrare vel impetrata uti

nec prorogationem prime dilationis impetrare, et si fuerit concessa

dicta dilatio et precepta exinde fienda nullius roboris et momenti
esse censeantur. Placet et ita declaramus, volumus et mandamus.
F. Card lis Cam ius

.

Item quod post viginti menses possint libère et licite vendere et

alienare vel in suos usus convertere, requisitis tamen prius per

duos menses aate per debitum loci officialem illorum dominis si

présentes in Gomitatu et civitatibus prediclis fuerint, si vero ab-

sentes extiterint facta prius débita et competenti diligentia, et

si forte dictorum pignorum valor secundum juxtam et discretam

extimationem excederet summam seu quantitatem judeis debi-

tam tuuc et eo casu teneantur et sint obligati totum illud quod
excederet dictis dominis reficere, si illos in suos usus dominus die-
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torum pignorum consistere continere voluerint, si vero vendere

voluerint, iliud plus quod supra dictam summam pro justo pretio

ea venundabunt et cura dictorum pignorum vendendi ad ipsos

dominos perlineat. El si infra dictos duos menses postquam fuerit

eis intiraatum ut supra, predicti domini, predicta pignora a judeis

nou redemerint vel vendiderint ut preferlur, omnis ipsorum pigno-

rum potestas et jurisdictio sit et esse debeat pênes ipsos hebreos,

illaque ipsi vendere vel in suos usus convertere vel alias quomodo-
libet de eis disponere licite possint et valeant. Quod si in hoc con-

troversia oriatur judicio et dicreptione Vicarij R. Epi Garpeusis

constituatur et terminetur. Placet F. Card li* Camius
.

Item quod possint in domibus eorum seu conductis l erigere, edi-

ficare novas synagogas vel veteres reficere, vel ampliare, et in illis

more hebrayco ofticium recitare et cerimoniis uti impune et licite

possint et valeant. Et qui commoditates syoagogas faciendi non
habuerint, in suis domibus vel conductis officium recitare possint

ut supra, ac etiam cimiterium ad seppeliendum mortuos etiam intra

civitates in locis convenientibus deputare possint et valeant prout

alii hebrej et illi facere consueverunt. Et quod sub excommunica-

tionis pœna super hoc molestia, impedimentum aut violentia aliqua

inferri non possint. Placet F. CardUs Camius
.

Pro parte vestra nobis supplicatum fuit ut predicta Capitula nobis

[vobis] tolerare aliasque super hiis oportune consulere dignaremur.

Nos volentes itaque ut par est mandata apostolica débite exequtioni

mandare predecessorum nostrorum vestigiis inhérentes ac vestris in

hac parte supplicationibus inclinati supradicta capitula per nos dili-

genter visa, lecta et ex mente Sua3 Sanctitatis moderata, ac manu
nostra singulariter signata, de mandato, etc., et auctoritate, etc.,

prout et sicut Sedes Apostolica ac nostri in officio Gamerariatus

predecessores consueverunt et quantum nos cum Deo et sinepeccato

possumus et non aliter et non alio modo tenore presentium tolle-

ramus, mandantes proptera omnibus et singulis S. R. E. médiate vel

immédiate subiectis locorum officialibus et exequtoribus quibus-

cumque nunc et pro tempore existentibus quocumque nomine nun-

cupatis et quacumque diguitate fulgentibus et ipsorum cuilibet sub

quiugentorum ducatorum auri camere Apostolice applicandorum

aliisque nostri arbitrii pœnis ac damnorum et interesse quatenus

premissa Capitula omniaque et singula in eis contenta observent ac

efficacis nobis defensionis presidio absistentibus faciant ab omnibus

inviolabiliter observari, non permittens vestram Universitatem ac

particularem ejusdem contra formam supradictorum Gapitulorum

palam vel occulte, directe vel indirecte, quovis queesito colore, ratione

vel causa realiter vel personaliter seu alias vel aliter ullatenus mo-

lestari vel inquietari. Contradictores vel rebelles per censuras eccle-

siasticas et alias pœnas eorum arbitrio imponendas et Camere Ap.

1 Carrière.
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applicandas appellatione postposita compescendo, invocato et ad hoc

si opus fuerit auxilio brachii secularis, decementes ex tune irritum

et inane si secus a quoque quaavis auctoritate scienter vel ignoranter

contigerit attemptari, premissis ac constitutionibus et ordinationibus

apostolicis legibus canonibus statutis dictarum Civitatum et Comi-

tatus, juramento et confirmatione apostolica seu quavis alia firmitate

roboratis, et praesertim dictis sub plumbo litteris ad instantiam

trium statuum concessis subquibusvis clausulis etiam fortissimis

et iusolitis et derogatoriam derogatoriis efficatioribus et presertim

quod non intelligatur illis derogatum nisi ter, quater aut pluries

cum eorum de totali et de verbo ad verbum insertione illis derogetur

quibus illorum aliorumque hic forsitan de necessitate exprimen-

dorum, tenorein, seriem et continentiam ad modum et formam pro

sufficienti derogatione necessarios pro sufficienter expressis habentes

illis alias et in aliis prœterquam citra contentarum in supra scriptis

capitulis in suo robore permansurum pro hac vice dumtaxat eisdem

maudato et auctoritate specialiter et expresse derogamus et dero-

gatum esse decernimus, ceterisque in contrarium facientibus non
obstantibus quibuscunique. Dat. Rome in Cam. Ap. die VII Decem-
bris MDXXV. Pontif. SSmi D. démentis pp. VII, an. tertio.

S. de Spoleto.

II

Glemens papa V1T S
. Dilecti fllii, salutem et apostolicam benedictio-

nem. Pro parte uua, per dilectos filios nobiles viros Eymarium de

Anceduna, de Thoro. et Joannem Maynerii de Opeda, barones, ac

Joanuem de Causanis loci de Branlalis condominum 2
, ad nos a vobis

destinatos oraiores, coram nobis propositum fuit quod licet per

quasdarn nostras, sub data Rome undecimo calendas Augusti mille-

simo quingentesimo vigesimo quarto, sub plumbo confectas literas

certa forma vivendi Judeis istius nostri Comitatus, quos in mémo-
riam Domini nostri Jesu Ghristi, redemptoris nostri testimonium

sacrosancta tolérât ecclesia, habene, ut par est, posite fuerint, ut

a christianorum exterminatione et devoratione, quibus eorum
nefariis artibus intendere solebant, reprimerentur, et ipsi christi-

fideles dicti Comitatus ab eorum iniuriis tuti essent, statuta esset

nihilominus ipsi Judei Comitatus prefati, importuna eorum instan-

tia per quam sepius deneganda conceduntur, a bone memorie Fran-

cisco, dura viveret tituli Sancte Marie in Transtyberim presbitero

cardinale Armelliuo tune camerario nostro, certas, contra predicta-

1 Mairie de Carpenlras, GG 57, n° 106.

* Aymar d'Ancezune, seigneur de Thor ; Jean Meynier, seigneur d'Opède et Jean

de Causans, coseigneur de Brantes.

T. XXXII, n° 03 6
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rum uostrarum literarum tenores, sub suo sigillo contactas literas,

etiam forsan per nos postea in hoc circumventos confirmatas, extor-

serunt, quarum pretextu damnatas eorum ad nocendum artes ad

sanguinem christianorum, quem sitiunt, exhauriendum et substan-

tias eorum absorbendas libère exercendi facultate concessa, paupe-

res christianos eo deduxerunt ut absumptis plurimorum faculta-

tibus, alios exulare, multos bonis miserabiliter cedere coegerint

quottidieque cogant, ita ut ipsi Judei in numéro personarum et

facultatibus chrislianis in ipso Gomitatu facile prevalituri videantur,

non sine christiane relligionis opprobrio et dicti Gomitatus gravi

iactura. Et scilicet superioribus annis, certis difîerendis inter offi-

ciâtes venerabilis fratris nostri Francisci Guillermi, episcopi Tus-

culanorum, sancte Romane ecclesie cardinalis, in civitate nostra

Avinionensi et dicto Comitatu apostolice sedis legati, in eodem Go-

mitatu existentes et ipsius Comitatus procuratores exortis, dictus

Franciscus Guillermus , cardinalis et legatus, publiée utilitati et

quieti eiusdem Gomitatus consulere cupiens, certa capitula Statum

Pacificum dicti Gomitatus concernentia fecerit et concesserit, prout

in liiteris predictis ac publicis documentis desuper confectis plenius

dicitur coutineri
;
quia tamen tam Judei predicti et alii quos supra-

dicta capitula concernunt literas apostolicas et documenta per lega-

tum predictum concessa non servant, cupitis per nos literas apos-

tolicas et documenta, etiam cum revocatione literarum predictarum

per dictum Franciscum camerarium, ut prefertur, concessarum,

apostolico munimine roborari, statuique et ordinari ut, si con-

tingat, ad aliquorum particularium instantiam pro particularibus

causas, aliquos commissarios mitti, vel ad satisfaciendum talibus

commissariis non teneamini
;
quare dicti oratores, nomine vestro

predicto, nobis humiliter supplicarunt ut vobis vestris huiusmodi
annuere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur cunc-

torum, presertim nobis et dicte Romane ecclesie immédiate su-

biectorum, prosperum et tranquillum statum, quorum prosperi-

tate reficimur, paterno affectu zelantes, ac singularum literarum et

documentorum huiusmodi tenores, ac si de verbo ad verbum inse-

rerentur, presentibus pro expressis haberi volentes, huiusmodi
supplicationibus inclinati, literas nostras predictas, cum omnibus
in eis conlentis clausulis et decretis, nec non singulas predictas,

concessiones eiusdem legati, statum pacificum dicti Gomitatus con-

cernentes, ex certa nostra scientia, apostolica autoritate et tenore

presentium, approbamus et confirmamus ac perpétue firmitatis

robur obtinere debere decernimus. Literasque Francisci cardinalis

et camerarii predicti, ipsis Judeis, ut premittitur, concessas, et

forsan per nos confirmatas, cum omnibus in iis contentis, scientia,

auctoritate et tenore predictis, cassamus et annullamus, nec non
concessiones et literas nostras predictas tam per ipsos Judeos, sub

quingentorum ducat, confiscationis mercium creditorum et etiam

aliis in iisdem contentis pro uua camere apostolice, pro alia vero me-
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dietate fabricis ecclesiarum locorum ubi contravenerint applicandis

pénis eo ipso per quemlibet contrafacientem ineurrendis, quam per

quoscunque alios quos ille respective concernunt firmiter observari,

nec literas Francisci camerarii predictas eisdem Judeis in aliquo

suffVagari decernimus. Et insuper, scientia, auctoritate et tenore

predietis perpetuo statuimus et ordinamus quod si quando conti-

gerit nos et sedem predictam, ad aliquarum particuliarurn persona-

rum instantiam, pro aliquibus particularibus causis et querelis

audiendis, commissarios, ut premittitur, delegare, commissarii pre-

fati patriam ipsam seu eiusdem Gomitatus universitates ad sump-
tuura et dietarum solutionem, nisi ad supplicationem ipsius patrie

seu Comitatus delegentur, vel ipsi particulares reperti condemnati

fuerint delinquentes, nullatenus compellere possint, nec de aliis

causis quam in earumdem commissione specialiter vel generaliter

comprehensis cognoseere valeant. Decernentes has présentes nostras

literas et in eis contenta quecunque per omnes ad quos spectat

inviolabiliter observari debere. Et sic iu premissis omnibus et

singulis per quoscunque judices, quavis auctoritate fulgentes,

nuoc et in futurum, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudi-

candi vel interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et diffiniri

debere, ac irritum et inane quicquid secus super hiis a quocunque,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Ac
mandantes venerabili fratri archiepiscopo Avinionensi, et Carpento-

ratensi et Vasionensi Episcopis, quatenus ipsi vel duo aut unus
eorum, per se vel alium seu alios, présentes literas et in eis contenta

quecunque firmiter observari, vosque iliis pacifiée uti et gaudere

non permittentes vos per quoscunque, quavis dignitate aut auctori-

tate fulgentes, etiam legatos dicte sedis in civitate Avinionensi et

Gomitatu predietis pro tempore existentes, de super quovis pretextu

contra literarum earundem tenorem quomodolibet molestari, impe-

diri seu perturbari. Gontradictores quoslibet et rebelles per censuras

et penas ecclesiasticas et alia oportuna remédia, appellatione quo-

cunque proposita, compescendo, ac censuras et penas ipsas etiam

iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit

auxilio brachii secularis. Non obstantibus bone memorie Bonifacii

pape VIII, predecessoris nostri, de una et consilii generalis, de dua-

bus dictis, ac aliis coustitutionibus apostolicis, peenon quibusvis

privilegiis, concessionibus, indultis et literis apostolicis Judeis et

commissariis prefatis ac quibusvis aliis, sub quibuscunque teno-

ribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis concessis,

approbatis et innovatis, quibus omnibus, tenores illorum, ac si de

verbo ad verbum insererentur, presentibus pro expressis babentes,

illis alias in suo robore permausuris, hoc vice duntaxat specialiter

et expresse derogamus, ac adversus premissa nullatenus sufïragari

posse volumus, neenon omnibus illis que in predietis literis volui-

mus non obstare contrariis quibuscunque, aut si legatis commissa-

riis vel predietis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim a dicta

84 REVUE DES ETUDES JUIVES

sit sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non

possint, per lileras apostolicas non facientes plenam et expressam

ac de verbo ad verlmm de indulto huiusmodi mentionem. Data Mas-

silie sub annulo piscatoris die prima novembris, M. D. XXXIII,

pontificatus nostro anno decimo.

Blosius.

Au dos : Dilectis filiis comilatensibus Comitatis f. nostri Ve-

nayssini.

III

A Spinola, etc. '.

Universitas bebreorum in Carpentoratensi et Comitatu Venaisino

vinm veritatis agnoscere et agnitam custodiri. Exhibita nuper pro

parte vestra in caméra Apostolica petitio continebat pro assumpto
ad summi Apostolatus apicem Paulo III pontifies maximo pro parte

ejusdem vestre Universitatis ad eumdem S. D. N. Paulum fuit habi-

tus recursus et a S. S te bumiliter petitum eidem Universitati confir-

mari seu tolerari omnia et singula privilégia alias per predecessores

pontifices, Legatos et Vice Legatos ac quoscunque alios predicte

Universitati concessa et revocari quecunque in contrarium emanata

in favorem christianorum Gomitatensium dicti comitatus. Quodque
idem S. D. N., volens super premissis mature procedere, privilégia

predicta per Gameram prefatam videnda et si concedenda venirent

referri remisit. Et deinde Caméra .prefata volens prefati S. D. N.

mandata (ut par est) débite executioni demandare ex publico decreto.

in eadem Caméra die prima Martij presentis anni 1535 facto privi-

légia bujusmodi videnda et discutienda et in eadem Caméra refe-

reuda Reverendis P. D. Philippo de Senis decano et Uberto Gambara
electo Terdonensi commissa extitere. Quiquidem domini Philippus

et Ubertus, visis et mature consideratis omnibus eisdem pro parte

vestra porrectis, relalionem in Caméra prefata sub die xvitij ejusdem

mensis Martij presentis infrascriptis dederunt bujusmodi sub te-

nore, videlicet :

Nos Philippus de Senis Decanus et Ubertus de Gambara Terdo-

nensis elericus deputati Cam : Ap : quibus a SSm0 D. N. vive vocis

oraculo specialiter ad hoc summarie et extrajudicialiter ioforman-

dum et successive S li Sue référendum commissum fuit, an privilégia

alias per Romanos pontifices et eorum Camerarios atque Legatos

Universitati hebreorum in Comitatu Venaisino degenlium usque ad

hodiernum concessa debeant per eumdem S. D. N. non obstantibus

1 Archives secrètes du Vatican, Diversorum Cameralium, vol. 103», fol. 66.
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revocationibus et derogationibus fel : re : Clemenlis VII per Ghris-

tianos Comitatenses in coulrarium Massilie impetratis auno 1533 de

mense novembris jure merito confirma ri
l
. Visis igilur in primis per

Nos litteris fel : rec : Martini pp V. in Universorum hebreorum sub

dominio S. R. E. degentium favorem sub dat. Rome 1429 de mense
februarij concessis 2

, visis etiam fel : re : Pi secundi in ipsorum he-

breorum favorem concessis litteris, aliarum suarum litterarum per

eum contra eosdem hebreos emanatarum moderatoriis de anno 1459

de mense Martij concessis 3
; visa itaque declaratione Universitatis et

hominum trium statuum totius comitatus Venaisini per quam de-

clararunt et voluerunt ipsos hebreos una cum Ghristiauis ipsius

Comitatus merchantias tam olei , bladi quam aliarum quarum-
cunque rerum merchautilium. attenta Universitatis predicte et totius

patrie commoditate et utilitate provide secutura exerceri de anno

1481 die undecima octobris de commuai ipsorum universitatis et

hominum trium statuum hujusmodi consensu facta*; visis etiam

privilegiis bo : me : Leonis X sub plumbo et in forma Brevis tam in

génère quam in specie et de anno 1518 de mense septembris in

forma brevis in ipsorum hebreorum favorem concessis; visis quoque
privilegiis, immucitatibus et indultis Rev mi in Ghristo Patris et Dni

Francisci S. R. E. Gardinalis Epi Sabinensis Legati Avinionensis

eisdem hebreis de anno 1519 de mense Januarij emanatis ; visaque

conflrmatione privilegiorum ipsorum hebreorum per eumdem Gle-

mentem de anno 1524 quarta Januarij emanata; visa namque conflr-

matione statutorum et decretorum ac ordinationum eorumdem
Christianorum Comitatensium in eorum favorem ac contra dictos

hebreos ab eodem Clémente undecima Augusti anni premissi sub-

inde impetrata ; visa insuper generali omnium privilegiorum quo-

rumcunque hebreorum in terris S. R. E. degentium etiam per Mar-

tinum quintum prefatum concessorum conflrmatione ac aliis

privilegiis de novo ab eodem Clémente concessis sub anno 1525 de

mense Julij, Motu proprio successive intuitu oneris vigesimarum

tune impositarum emanatarum cum clausulis omnium et singulo-

rum quae contra earumdem suarum litterarum tenorem facerent

revocatoriis-, visis eliam litteris patentibus et capitulis per bo. me.

Franciscum Armellinum S. R. E. Camerarium de anno 1525 de mense
Xbris concessis et per Sedem Apostolicam confirmatis ; visis pos-

tremo litteris prefati Clementis sub data Massilie 1533 de mense no-

vembris expeditis primo dictarum suarum litterarum sub plumbo
in favorem ipsorum Christianorum Comitatensium emanatarum
confirmatoriis, ac tam denique ipsius Francisci Armellini Camerarii

sub speciali quam aliorum quorumeumque privilegiorum prius per

1 C'est la pièce II.

1 Probablement les lettres du 15 février 1429 citées dans le recueil AWlllustrissima.
3 Aux \rchiv. de Carpentras, GG, 57 ; Bardiuet, Reçue, VI, 24. Voir aussi t. VII.

145 ; t. XII, 176.

* Voir Revue, t. VI, 27.
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eum sub generali expressionibus dicte Universitati hebreorum con-

cessarum litterarum revocatoriis ; visis tandem aliis patentibus et

capituiis per modernum Camerarium illis concessis ac ceteris neces-

sario videndis ; auditisque domiuis Gaspari de Ponte et Johanni

Baptiste Chianti, Uoiversitatis et hominum Christianorum, nec non
Joseph de Latis et Mag[ist]ro Vidos Anidor Uoiversitatis dictorum

hebreorum Gomitatus Veuaisini predicti procuratoribus respective

prout per publica instrumenta unum videlicet sub die 27 Januarij

4535 per dominum Romauum Filioli et aliud sub die xmi Januarij

1534 per Antouium Johannem de Gauda Notarios publicos Garpento-

ratenses subscripta nobis légitime extitit facta fides habita prius

matura et diligenti consideratione super premissis. Quia compe-

rimus quod privilégia dictorum hebreorum illis per Romanos pon-

tifices et Sedis Apostolice Legatos et Gamerarios concessa fuerunt

etiam pretextu oneris vigesimarum per eosdem Sedis Apostolice

persolvendarum et aliis causis in dictorum privilegiorum litteris

contentis, et cum privilégia Principum presertim per Romanos pon-

tifices concessa décent perpetuo esse mansura et equilati non con-

venu ut ipsis privilegiis dicti hebrei frustrati remaneant illaque

revocentur, Itaque referimus talia premissa dictorum hebreorum
privilégia usque in hodiernum concessa tamquam aequitate suff'ulta

posse jure merito per S. S. tolerari et confirmari revocationibus

quibuscumque ad instantiam dictorum Christianorum comitatèn-

tium in contrarium concessis, tamquam per eosdem subrepticis im-
petratis aliisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Dat.

Rome in Caméra Apostolica die xvmj Martij 4535. Pontificatus

S. D. N. Pauli pp III. anno primo. Ita refero Ego Philippus Camere
Apostolice Decanus, Ita refero ego U. Terdonensis. Et successive in

eadem caméra pro eadem parte nobis humiliter supplicatum extitit

ut attenta preinserta relatio privilégia predicta confirmanda esse

declarare et ita referre ac Nos illa confirmare auctoritate dicte ca-

mere dignaremur. Nos attendentes quod Sancta Mater Ecclesia he-

breos in testimonium catholice fidei tolérât ut aliquando ad cor

reversi in meliorem sensum respicere discant, quodque dicta Uûi-

versitas subiacet solutioni vigesimarum supra bonis hebreorum pro

tempore per Sedis Apostolice necessitatibus occurrentibus imposi-

tarum relatione preinserta et diligenter considerata vestris in hac

parte supplicationibus inclinati de mandato, etc. et auctoritate, etc.

ac ex decreto, etc. omnia et singula privilégia Universitati predicte

quomodolibet concessa et innovata juxta preinsertam relationem